A exigência editalícia adrede - ao estabelecer o dever do fabricante deve dispor de rede de assistência técnica própria ou autorizada no Estado do Amapá visa prestigiar o interesse público e
assegurar que as máquinas sirvam para o fim a que se destinam.

3. Pondera-se: trata-se de investimento na ordem superior a R$ 3.150.000,00 (três milhões, cento e cinquenta mil reais) para aquisição de Retroescavadeira que serão distribuídos em diversos
municípios do referido Estado.

4. A escolha de assistência técnica no Estado do Amapá trata-se, portanto, de uma decisão estratégica da Administração Pública para garantir a assistência técnica presencial próxima aos municípios